
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.279 del 21-05-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

INTERVENTI FITOSANITARI SULLE SIEPI DEL BOSSO DEI GIARDINI DELLA 

ROCCA BORGESCA COLPITA DALLA PIRALIDE 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Manuela Marsili quale Responsabile del procedimento, ai sensi del 

disposto della Determinazione n 69 del 12.02.2020 del Settore 3^ 

Territorio-LL.PP.-Mantenzione-Ambiente-Sisma Ricostruzione pubblica, dell’intervento 

denominato "Interventi fitosanitari sulle siepi del bosso dei giardini della Rocca Borgesca 

colpita dalla Piralide" (CIG: Z982D0D2DF); 

 

PREMESSO CHE la Piralide del Bosso Cydalima perspectalis (Lepidoptera: Crambidae) è un 

insetto particolarmente dannoso al bosso (Buxus sempervirens L.). Lo sviluppo di più 

generazioni e l’elevato numero di uova deposte, in assenza di interventi di controllo, 

favoriscono lo sviluppo di attacchi molto intensi. Le larve, erodendo oltre alle foglie anche la 

corteccia dei rametti, nell’arco di pochi giorni possono provocare il disseccamento di intere 

siepi che virano dal caratteristico colore verde intenso, tipico di questo arbusto sempreverde, a 

una tonalità bruno ocracea o grigiastra, con presenza abbondante tra il fogliame secco dei 

diversi stadi della farfalla, deiezioni larvali e teli sericei. Anche le fasi iniziali degli attacchi, 

con la comparsa di chiazze di vegetazione disseccate, diminuiscono notevolmente il valore 

estetico delle formazioni realizzate con questa essenza ornamentale il cui lento sviluppo rende 

molto difficile il recupero di siepi o sculture vegetali.  

 

ACCERTATO che:  

 si è verificato un attacco di Piralide del Bosso (Cydalima perspectalis) alle siepi presenti 

all’interno dei giardini della Rocca Borgesca;, 

 detto parassita  (Lepidottero) è molto vorace e può compromettere lo stato vegetativo 

della pianta stessa; 



  

pag. 2 

 

 la mancanza di fattori di controllo naturali permette un forte incremento della 

popolazione di questo piraloideo; 

si rende necessario ed urgente intervenire celermente; 

 

CONSIDERATO che non ci sono professionalità interne all’Ente idonee ad effettuare il 

trattamento, è stata contattata la ditta Micozzi Daniele con sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 

62024 Matelica P.I. 01946010434, specializzata del settore che si è resa immediatamente 

disponibile; 

 

DATO che la ditta Micozzi Daniele ha effettuato un sopralluogo alla Rocca borgesca per 

verificare le condizioni dell'infestazione di piralide della siepe la quale risulta in stato avanzato 

e le larve hanno raggiunto dimensioni considerevoli;  

 

DATO ATTO che il trattamento standard con il bacillus thuringiensis è ritenuto dalla ditta non 

efficace, stante lo stato avanzato dell'infestazione, si procederà con due interventi di 

disinfestazione con piretro naturale, tramite nebulizzatore, da ripetere ad una distanza di 2/3 

settimane (da definire in seguito a sopralluogo), con possibilità di un terzo intervento, da 

valutare solo dopo aver verificato gli effetti dei primi 2;  

 

ACCERTATO che nei parchi e giardini pubblici e privati è ammesso l’uso di piretrine naturali, 

come da disposizioni della Regione Marche Servizio Fitosanitario Assam; 

 

VISTO il preventivo di spesa predisposto dalla Ditta Micozzi Daniele, per gli interventi 

fitosanitari sulla siepe del bosso sita nei giardini della Rocca borgesca, al costo di € 420,00 IVA 

esente per ciascun trattamento ovvero al costo complessivo per n. 3 interventi di € 1.260,00 

IVA esente; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: interventi 

fitosanitari sulle siepi del bosso dei giardini della Rocca Borgesca colpita dalla Piralide; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione da parte 

della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni indicate; 

 numero trattamenti: 2 oltre un terzo da valutare; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento degli interventi fitosanitari sulle siepi del bosso dei 

giardini della Rocca Borgesca colpita dalla piralide, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà presentata dal Sig. Micozzi Daniele 

resa ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

 

VISTO il DURC prot. INAIL_19563396 con scadenza 12/04/2020 nel quale la posizione 

risulta REGOLARE; 

 



  

pag. 3 

 

CONSIDERATO che la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

1.260,00 IVA esente, trova copertura finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo 1730/1 del 

Bilancio anno 2020;  

 

VISTO l’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” che prevede l’obbligatorietà 

dell’acquisizione del C.I.G., ai fini della tracciabilità, “in relazione a ciascun contratto pubblico 

avente ad oggetto lavori, servizi e forniture”;  

  

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG: Z982D0D2DF; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

interventi fitosanitari sulle siepi del bosso dei giardini della Rocca Borgesca colpita 

dalla piralide alla ditta  Micozzi Daniele con sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 

Matelica P.I. 01946010434, al costo di € 420,00 IVA esente per ciascun trattamento, per 

l’importo complessivo di € 1.260,00 IVA esente;    

 

3 DI DARE ATTO che è previsto di effettuare l’intervento secondo la seguente modalità: 

due interventi di disinfestazione da effettuare con piretro naturale, tramite 

nebulizzatore, da ripetere ad una distanza di 2/3 settimane (da definire in seguito a 

sopralluogo), con possibilità di un terzo intervento, da valutare solo dopo aver verificato 

gli effetti dei primi 2;  

 

4 DI DISPORRE la chiusura al pubblico delle aree interessate al trattamento per 24 ore e 

l'apposizione di appositi cartelli segnalatori; 

 

5 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

1.260,00, sugli stanziamenti di cui al capitolo 1730/1 del Bilancio anno 2020; 

 

6 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 



  

pag. 4 

 

indicate; 

 

7 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

 

8 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

9 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

10 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

12 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 Regione Marche Servizio Fitosanitario Assam; 

 Asur Marche Area Vasta 3 Servizio Igiene e Sanità Pubblica. 

 

13 DI TRASMETTERE apposita comunicazione concernente le date degli interventi agli 

Enti preposti: 

 Regione Marche Servizio Fitosanitario Assam: Email: fit@assam.marche.it - 

pec: assam@emarche.it; 

 Asur Marche Area Vasta 3 Servizio Igiene e Sanità Pubblica: pec: 

areavasta3.asur@emarche.it; 

 

 Il Responsabile  

 del procedimento 

 Dott.ssa Manuela Marsili 



  

pag. 5 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente dal quale si rileva l’opportunità di 

affidare l’incarico di che trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1 DI APPROVARE il documento istruttorio quale parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

interventi fitosanitari sulle siepi del bosso dei giardini della Rocca Borgesca colpita 

dalla piralide alla ditta  Micozzi Daniele con sede in Loc. Paglianetto n. 391 – 62024 

Matelica P.I. 01946010434, al costo di € 420,00 IVA esente per ciascun trattamento, per 

l’importo complessivo di € 1.260,00 IVA esente;    

 



  

pag. 6 

 

3 DI DARE ATTO che è previsto di effettuare l’intervento secondo la seguente modalità: 

due interventi di disinfestazione da effettuare con piretro naturale, tramite 

nebulizzatore, da ripetere ad una distanza di 2/3 settimane (da definire in seguito a 

sopralluogo), con possibilità di un terzo intervento, da valutare solo dopo aver verificato 

gli effetti dei primi 2;  

  

4 DI DISPORRE la chiusura al pubblico delle aree interessate al trattamento per 24 ore e 

l'apposizione di appositi cartelli segnalatori; 

 

5 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

1.260,00, sugli stanziamenti di cui al capitolo 1730/1 del Bilancio anno 2020; 

 

6 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

 

7 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

 

8 DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

9 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

10 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

11 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 

267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

12 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 Regione Marche Servizio Fitosanitario Assam; 

 Asur Marche Area Vasta 3 Servizio Igiene e Sanità Pubblica. 

 

13 DI TRASMETTERE apposita comunicazione concernente le date degli interventi agli 

Enti preposti: 

 Regione Marche Servizio Fitosanitario Assam: Email: fit@assam.marche.it - 

pec: assam@emarche.it; 

 Asur Marche Area Vasta 3 Servizio Igiene e Sanità Pubblica: pec: 

areavasta3.asur@emarche.it; 



  

pag. 7 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

21-05-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 21-05-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1101 

 

Camerino, 22-05-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


